« romano imperatore vacante, mensisfebruarii decimo kal. marlii,indictioue III.

. In Ecclesia Sancle Marie majoris ante altare Sancii Thome, presenlibus

c< lestibus infrascriptis. Manifestus sum ego Riccardus UV. episcopus quahler

(c per hunc libellum et conventionem inler nos habilam tradere vobis

(c Clarino et Bernardino vestrisque heredibus tradere. concedere et confirmare

« unum masium quod stai in comitatu UV. in pertinentiis Riprage, in loco

« qui dicitur Sanctus ad laverie, quod autem masium ego prenominatus

<( Riccardus per me , meosque successores vobis Clarino et Bernardino

c( vestrisque heredibus concedo et confirmo ad habendum etc siculi vestri

« antenati habuere libellario iure, rodendo singulis annis nomine pensionis in

« nativitate Domini duos soldos ilUus monete, qui prò tempora erunt ecclesie

« sancte Marie maiori ; et promitto per me, meosque successores vobis Clarino

,. et Bernardino vestris heredibus dictum masium ab omni homine de iure

« defendere, quod si non faceiem et aliquid in dieta pensione duorum

it soUdorum addere vellem, cadam a iure meo. Et nos Clarinus et Bernardinus

i< promittimus tibi prenominato Riccardo tuisque successoribus si contingerit

X nos decedere, liberis masculis non oslantibus, quod nos restitueremus

« dictum masium diete Ecclesie sancle Marie maiori.

<( Presb. Tebaldus de Casale, pr. .lohannis Episcopi, pr. Benedlctus

ce Kalcndarii, pr. Henrigus, Perus de Ripraga, Bernardus de Ripraga,

« Ranuzalus de Ripraga, omnes isti ad hoc fuere vocali tesles.

« Ego Petrus sacri palatii notarios » eie.

rcllo di un
<< mas/limi) in

Ripraga /ol-

lodalvescovo
Riccardo con
Clarino e Ber-
nardinoeloro
credi.

Ardi. Vor ^1

Or\. Olii I'

f. Ili l
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LXX.

1200

dicembre lì

Gualfredo vescovo di Chiosi e Ranieri capitano di Monte Luculo

sottomettono al Comune d' 0. e per esso al Potestà Parenzo la città di

Chiusi e il castello di Monte Luculo spettanti al loro assoluto dominio

respettivamente, per fare guerra e pace con lutti gli inimici e gli amici

degli orvietani, salvi il papa e l'imperatore. Promettono un cero di venti

libbre tutti gli anni per 1 Assunta o nella festa del beato Pietro martire

alla chiesa maggiore. Confessano anche che trenta e più anni addietro erano

soggetti alla città d' 0. « nisi cum detenli violente fuissemus a domino

« imperatore et eius numptiis ». Si obbligano a mille lire di pena,

contravvenendo.

11 Potestà d'O. promette j)oi di proteggere la città di Chiusi e il castello

di Monte Luculo.

Fatto in Orvieto nel palazzo dei figli di Pietro « Cittadini » : (estimoni

Ugolino a OddonLs » console della terra, Arengerio « Corvencini «. Rinaldo

<( Comitisse » , Massuccio tiglio « Massucci » , Bartolomeo <l Phyhppi »,

Bartolomeo a Sancii Apostoli », Federico « Angelarii », Giovanni « Comitis

Fumi », Guido « Roberti », Ormauulo « Neronis », Domenico giudice,

Danesio giudice, Magalotlo « Montanarii », Matteo da Trivino e Ruggero

« Frandutie ».

Il vescovo Gualfredo e i proceri sopraddetti di Monte Luculo e di Chiusi,

e Parenzo per la città.

Mai'soppio giud. e not. rog.

Copia di Angelo di ser Cencio « Jacobi » not. coi nolari Francesco

di Guido « Boncontis », e Neri a Ugolini Nerii », presente Pietro di Giovanni

« Rilii » giudice ordinario, ai 20 di giugno 1328 nelle case della Chiesa dove

dimorano i Si^rnori Sette.

Sottomissione
di Chiusi e di

Monte Lu-
cilio.

.\rch.Com.Orv.
Cod. De Bust.

e. i, e. 181 t.

LXW
[1200]

« In nomine domini amen. Nos Consules vel polestas iuramus ad Sancta

(c Dei evangelia regere . gobernare et manutenere urbevetanam civilatem

« et homines ipsius Civitalis maiores et minores qui modo snnt aul in antea

« erunt. et homines ipsius distrìctus et comitatus, a quibus servitia habemus

« et exigimus. prout melius cognoverimus. Et qood conqueverimus utile

« civltati et comunitati faciemns et non prelermittemus ncque pretio ncque

« precibus, ncque gratia, neque hodio, neqne amlcilia. Et que cognoverimus

« inntìiia et dampnosa civitati et comunitati obmitlemus et non faciemns.

(c Et que in hoc constituto sant omnia observabimus ad honorem Dei et

« beate Marie virginis bona fide et sine ft-aude et malo ingenio , et sine

« omni sophysimate ad purum sanum Intellecfum civitalis usque ad kalendas

« raadii. Et custodiemns et cnstodiri faciemns res nostre maioris Ecclesie et

« aliarnmecclesiarum, slralara et hospilalia consislentia in nostro episcopatu

a et omnia venerabìlia loca, et ecclesiam sancii Salvatoris de Monte Miato.

et Et conlenti erimus salariis et beneficiis nobis constitulis in principio nostri

Forinola del

giuramento
degli uffizia-

ii del Comu-
ne d'Orvieto.
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« consolalus , nec accipiemus , nec exigemus per nos vel per alios ultra

« salaria nobis constiliita. Et quìcquid ad nostras manus vel ad alios per

« [sic] nobis pervenerìt occasione nostre balie, totum infra VIIJ dies post-

« quam ad manas nostras pervenerit vel ad alios prò nobis Camerario resti-

<f tueraus, et nichii in nostros nsus convertemus aliquo ingenìo. Et neque

« vendemus, donabimus vel permntabimus, neqne in dicto vel facto quod

« aliquid remiclatur, relaxetur, concodalnr de terra vel comitatu vel districtu,

« que comunitas urbevelana habuerit et possedit, acqaisivit vel recuperavit

« in silvis , pascuis, pratis, doraibus, vineis, terris paterinoram, in castellìs,

« burgis, villis, piscariis et omnibus aliis, que sunt a comunitate detenta

« per se vel per alios. Idem in bonis illorum qui propter mortem domini

« Petri Parentii exiverunt vel deiecti fuerunt de civìtate, exceptis venditis

r»-- « et pignoratis ab eis ante ipsius mortem, quod possit testibus vel instru-

« mento probari, vel post dalis, seu concessìs alicui vel alìquibus a po-

« testate seu consulibus civitatis, salvo Consilio C. bonorum virorum simul

« coadunatorum de nobilibus et popularibus, habito et requisito super rebus

« comunilatis obligandis , ita quod bis et ter requiratur, et salvo si quid

« infra statuetur. Et nullam maìorem penam exigemus per nos vel per alios.

« bandum vel salarium, nisi {|ue in constituto scripta erunt et infra statuentur.

(c Et nullam penam dabimus in personis vel rebus, nisi maleficium eril

« publicnm et notorium , confessione vel testibus publice receptis , salvo

li (juod infra statuetur.

« Ego index iuro ad Sancla Dei Evangelia observare jus generale et

<c consuetudinem scriptam et abprobatam in constituto, et secundum ipsas

ft consuetudines scriplas iudicabo et iudicari faciam , et esse contemptus

., « salario michi statuto a polestate vel consulibus et comunitate, nec plus

Y « exigam vel accipiam aliquo ingenio per me vel per alios. Quicquid auleni

« accipiam ultra .salarium michi statntum, totum resignabo et restituam ca-

« merario infra VII.I dies et nichii in meos usus convertam vel converti faciam

« aliquo ingenio, et iurabo et consulam potestatem vel consules observare et

Wi « manuteaere constitutum et sacramentum eorum et per me examinabo testes

(( cum notarlo productos in causis XX lib. et a XX lib. supra, et si inslru-

.oi;r « mentum vel falsos testes invenero in esaminando publicando et puniam vel

« puniendo nuntiabo potestati vel consulibus , et motum animi mei non

« manifestabo alicui ut perveniat in notitia partium vel sicnt melius con-

« gnovero prope jus.

c( Ego Caraerarius iuro ad sancta Dei evangelia salvare, cu.stodire,

(( manutenere et inquirere pecuniam et res que ad manus meas pervenient,

« vel pervenire debent, bona fide et sine fraude et omnl malo ingenio in

« bandis, salariis et maliis lucris debitis civitati. Et ero contentus salario

« michi statuto , nec plus exigam vel accipiam
,

per me vel per aliam

<f personam aliquo ingenio : nec salaria nec banda maiora exigam quam que

« in statnto continentur a qnalibet persona, et pignora que ad manus meas

« pervenerint vel ad alios per me , ea sine culpa probata et manifestata

« ultra duos menses non retinebo, et illa pignora non obligabo nec vendam,
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K Disi causa finita licet maiificio probaio, nei- porlabo nec comraodabo

(c porfanda vel commodari faciara alieni persone Disi domino qui dedil: et

« si contingerit peiorari vel animitti ex predictls causis de meo proprio

ff restiluam et nulla exennia recipiam ab bis qui negotium habent in curia,

« et singulis mensibus faeiam ralionera e uni coosulibus vel potestati et iudice.

« et exigam ratiouem a balitoribus et ceteris offitialibus curie et comunitatis

« de omnibus que ad eos licet ad me licei ad alios prò me lice! prò eis

« in pignoribus pecunia tideiussoribus ut scribatur per manum publicam

a quod sit in lucro et quod in expensis, et jiecuniam erogabo sicul utile

(t erit et honor civitali , et non liceat michi ultra V sol. espandere per

« mensem in debitis preter formam constituti absque mandato consulum v^l

« potestatls et iudicis, nec illos dabo nisi videro et congnovero expedire,

li et ncque negligam seu pretermittam exigere banda et salaria in fi'aude

« et malo ingenio , et pecuniam expendam sicut de bandis et salariis

« recipiam, nec cambiabo ad domani Civitatis per me vel per aliam

« personam ».

Arch. Vc.^r d'

Orv. Cod. B.

e, 91.

Cou grave errore il Della Valle e il Cappelletti riferirono questo documento

all'anno 1022, quando il solo ricordo di Pietro Parenzo, ucciso dalla fazione

. paterina nel 1199, lo dimostra di poco posteriore a quel fatto.

LXXII.

1201

settembre *7

Nelpiano «Par-
lale ».

Ranuccio « Bernardini », e Magalotto a Montana rii » camarlingo della

C.itlà d' 0. nunzi del potestà Parenzo e del Consiglio vietano a Tebaldo e

a Giffredo a Prefecti » di ricevere Rocca a de Berula » e suo distretto da

Masseo « Bovazaui », o da Bovazano o da altra persona, perchè detta Rocca

appartiene alla città e al signor Farolfo « de Corvari », che non intendono

soffrir pregiudizio nei loro diritti.

F. nel piano «Parlate», presenti « Boculo de Paterno », Serafino da